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Anotácia

Predmetom bakalárskej práce je informačné modelovanie stavieb z pohľadu
investora s ohľadom na možnosti oceňovania stavebných prác. V úvode je
predstavený BIM, jeho výhody a nevýhody ako aj aspekty spojené s životným
cyklom výstavbového projektu. V kontexte digitalizácie stavebníctva sú uvedené
kľúčové idey, ktoré budú odvetvie stavebníctva v budúcnosti formovať a ktoré by
mal investor ovládať. V práci sú prezentované klasifikačné systémy používané
v Českej Republike a vo svete a ich prípadná nadväznosť na BIM. Vymenované sú
základné predpoklady pre implementáciu BIM do výstavbového projektu, na ktoré
nadväzujú konkrétne požiadavky zadávateľa na informácie. V poslednej časti
práce je uvedený príklad štruktúry dát pre oceňovanie stavebnej produkcie za
pomoci BIM.

Annotation

A subject of the bachelor thesis is Building Information Modelling from the
perspective of investor with regard to the possibilities of valuation of construction
works. The introduction presents BIM, its advantages and disadvantages as well
as aspects related to the life cycle of construction project. Within the context of
digitalisation of construction industry, the thesis presents key ideas that will
shape the industry in the future and which the investor should master. The thesis
presents classification systems used in Czech Republic and around the world and
their possible continuity with BIM. The basic assumptions for the implementation
of BIM in the construction project are set out and followed by Employer’s
Information Requirements. The last part of thesis contains an example of data
structure for valuation of construction works with BIM.
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Zoznam použitých skratiek a názvov [1]

Skratka Originálny názov Preložený ekvivalent
AIA American Institute of Architects Americký Inštitút Architektov
AIM Asset Information Model Informačný model aktíva
BEP BIM Execution plan Plán realizácie BIM
BIM Building Information Modelling Informačné modelovanie stavieb

BREEAM
Building Research Establishment
Environmental Assessment
Method

-

BSI The British Standards Institution Britský inštitút pre štandardizáciu
CAD Computer Aided Design Počítačom podporovaný návrh
CDE Common Data Environment Spoločné dátové prostredie

CI/SfB
Construction Index/
Samarbetskommittén för
Byggnadsfrågor

-

EIA Environmental Impact Assessment Analýza vplyvu na životné
prostredie

EIR Employer’s Information
Requirements

Požiadavky zadávateľa na
informácie

EU European Union Európska Únia
FM Facility Management -
HDP Hrubý domáci produkt -

IFC Industry Foundation Classes Neproprietárny formát výmeny
digitálnych dát

JKSO Jednotná Klasifikace Stavebních
Objektů -

LOD1
Level of Detail
Level of Definition
Level of Development

Úroveň podrobnosti
Úroveň definície
Úroveň vývoja

LEED Leadership in Energy and
Environmental Design -

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu -
PAS Publicly Available Specification Verejne prístupná špecifikácia

RIBA Royal Institute of British Architects Kráľovský inštitút britských
architektov

TSKP Třídník stavebních konstrukcí a
prací -

VDC Virtual Design and Construction Virtuálne navrhovanie a výstavba

ZSSR Zväz Sovietskych Socialistických
Republík -

1 Rozdiely bližšie popísané v kapitole 3.2.
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1. Úvod

Stavebníctvo je vo vyspelých krajinách sveta vnímané ako jedno z kľúčových
odvetví. Je v ňom zamestnaná podstatná časť obyvateľstva a predstavuje aj
výraznú zložku hospodárstva krajiny. Svedčia o tom aj štatistiky Ministerstva
průmyslu a obchodu za rok 2016 [2] kde sa v európskom priemere podieľa
stavebníctvo na tvorbe HDP viac než 5% ročne. Minimálne však v Českej Republike
a krajinách bývalého ZSSR trpí niekoľkými vážnymi nedostatkami. Jedným z nich
je nižšia efektivita práce ako napríklad v krajinách západnej Európy a Škandinávie.
Tento jav je sčasti spôsobený zlou výmenou informácii, nepresným časovým
plánovaním a celkovou roztrieštenosťou stavebného procesu. Vo všeobecnosti je
tak na realizáciu výstavbových projektov vynaložených viac finančných
prostriedkov ako je nutné, doba výstavby sa kvôli slabej koordinácii prác predlžuje
a vzniká takisto väčšie množstvo zbytočného odpadu zaťažujúceho životné
prostredie.

Tak ako bol prelomový prechod od rysovacích dosiek k počítačom na konci
minulého storočia, tak aj BIM má potenciál vytvoriť veľkú disrupciu v oblasti
stavebníctva. V porovnaní s rysovacími doskami totiž ponúka niekoľko ďalších
rozmerov alebo oblastí, v ktorých sa môže uplatniť. Najmä však predstavuje novú
koncepciu v zmýšľaní všetkých profesií zapojených do výstavby a správy objektov.
Samozrejme, pri implementácii BIM do praxe sa dnes stretávame s viacerými
ťažkosťami, ktorých riešenia vyžadujú komplexné uvažovanie s ohľadom na
budúcnosť. Niektoré problémy už dnes dokážeme riešiť ale ešte stále existuje
množstvo aspektov, ktoré budú vyžadovať väčšiu angažovanosť subjektov najmä
s ohľadom na investovaný čas, energiu a finančné prostriedky.

Aj keď je BIM známy už niekoľko dekád, do pozornosti odbornej verejnosti v Českej
Republike sa dostáva až posledných pár rokov. Samotná skratka BIM sa používa
približne od roku 2002 [3] a existujú minimálne dve jej interpretácie. Jedna
popisuje BIM ako manažment informácii o budove a druhá predstavuje skratku
pre informačné modelovanie. V každom prípade, charakteristická črta pre BIM je
práca s informáciami a to v hneď niekoľkých fázach projektu.
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1.1. Ciele práce

Táto práca sa bude zaoberať problematikou BIM z pohľadu investora a ciele
práce sú určené nasledovne:

1. Poskytnúť krátky prehľad stavu implementácie BIM v Českej Republike

a vymenovať kľúčové aspekty BIM z pohľadu investora

2. Popísať vo všeobecnosti predpoklady na zavádzanie BIM v investičnom

projekte

3. Popísať požiadavky investora v súvislosti s obsahom a rozsahom projektovej

dokumentácie vyhotovovanej projektantom

4. Pre jednu fázu vývoja projektovej dokumentácie uviesť príklad štruktúry

vlastností prvkov modelu potrebných pre oceňovanie stavebnej produkcie
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1.2. Predstavenie BIM

V kontexte tejto práce je BIM považovaný za spôsob práce založenej na spolupráci
viacerých profesií a zapájaní dodávateľského reťazca v ranej fáze projektu a na
vnášaní relevantných dát do modelu objektu počas celého procesu návrhu. Je
podporovaný hlavne digitálnymi technológiami, ktoré poskytujú efektívnejšie
metódy navrhovania, vytvárania a údržby objektov. BIM poskytuje digitálnu
reprezentáciu fyzických a funkčných charakteristík objektu pre účel rozhodovania
a riadenia informácii počas životného cyklu objektu.

Jadrom BIM sú 3D modely a spoločný dátový priestor, ktoré umožňujú prístup
a zdieľanie informácii v rámci dodávateľského reťazca a tým zvyšujú efektivitu
práce pri výstavbe a údržbe objektu. Tým, že všetky profesie a dodávatelia pracujú
s jednotným systémom informácii, redukuje sa riziko chýb a zväčšuje sa priestor
pre inovácie [4].

1.3. História BIM v Českej Republike a vo svete

Koncept sa začal objavovať zhruba okolo roku 1970, no termín Building
Information Model sa prvýkrát vyskytol až v roku 1992 v publikácii Automation in
Construction od autorov G.A. van Nederveen a F.P. Tolman [5].

Skratka BIM ako ju poznáme dnes vzišla z dokumentu [3] vydaného spoločnosťou
Autodesk v roku 2002, kedy sa zároveň začali v tejto oblasti angažovať viacerí
výrobcovia špecializovaných stavebných softvérov.

V Českej Republike sa BIM začala dostávať do širšieho povedomia v roku 2011,
kedy vznikla organizácia Odborná rada pro BIM, ktorá začala ako prvá koordinovať
činnosť niekoľkých iniciatív v tejto oblasti.

V roku 2014 sa členské štáty Európskej únie zhodli, že BIM pomáha dosahovať
vyššiu efektivitu vynaložených prostriedkov a podporuje inovácie. Tento fakt bol
pretavený do smernice 2014/24/EU o zadávaní verejných zákaziek, ktorá umožnila
zadávateľom v Európe pri zadávaní verejných zákaziek požadovať použitie BIM [3].

Na činnosť Odbornej rady pre BIM nadväzuje dnes novovytvorená organizácia,

[…]

jednotnosť a vzájomná kompatibilita čo dokazuje kapitola 2.2. Dobrou správou je,
že v rámci oceňovania stavebnej produkcie sa postupne prechádza k agregácii
prvkov do väčších celkov, čo je v línii s víziou „Stavebníctva 4.0“, kde prefabrikácia
predstavuje cestu k podstatnému zlepšeniu efektivity.

V prípade, že sa investor rozhodne realizovať výstavbový projekt za pomoci BIM,
existuje niekoľko oblastí, v ktorých môže stratiť prehľad. Do týchto oblastí je
zaradený napríklad rozsah použitia BIM v projekte, potreba kooperácie
projektových tímov na strane projektanta a zhotoviteľov alebo súlad vývoja
modelu projektu s platnou legislatívou.

Akýmsi sprievodcom týmito oblasťami je kapitola 4., kde sú jednotlivé úskalia
pomenované a kde sú uvedené možnosti riešení najčastejších problémov. Sem
spadá aj problematika cenových informácii, ich štruktúry a zaradenia do procesu
vývoja modelu. Ako príklad je uvedená štruktúra vlastností prvkov modelu na
úrovni dokumentácie pre územné konanie. Tieto vlastnosti je možné v priebehu
projektu sledovať a na ich základe presnejšie určiť stavebné náklady.
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6.1. Vyhodnotenie cieľov práce

Autor si pred vypracovaním bakalárskej práce stanovil tieto ciele:

1. Poskytnúť krátky prehľad o stave implementácie BIM v Českej Republike

a vymenovať kľúčové aspekty BIM z pohľadu investora.

Prehľad o stave implementácie BIM v Českej Republike je poskytnutý v kapitole
1.2, kde sú predstavené míľniky vo vývoji BIM ako nového prístupu pri návrhu
a realizácii projektu. Kapitola 1.4 ukazuje BIM z pohľadu verejného investora, kde
sú spomenuté jej hlavné prednosti a proces implementácie do verejného sektora
v zahraničí, predovšetkým v krajinách Škandinávie.

2. Popísať vo všeobecnosti predpoklady na zavádzanie BIM v investičnom

projekte.

Základné predpoklady pre zavádzanie BIM do projektu sú uvedené v kapitole 3.
Nachádzajú sa tu kľúčové tézy ako rozsah použitia, kooperácia alebo úloha
investora ako manažéra procesu implementácie.

3. Popísať požiadavky investora v súvislosti s obsahom a rozsahom

projektovej dokumentácie vyhotovovanej projektantom.

Tento cieľ je dosiahnutý podrobne kapitolou 4., kde sú jednotlivé technické
a procesné aspekty popísané, sú k nim uvedené možnosti riešenia rôznych situácii
ako aj odporúčania týkajúce sa podoby niektorých z riešení s ohľadom na
implementáciu BIM do prostredia českej legislatívy a zaužívaných postupov.

4. Pre jednu fázu vývoja projektovej dokumentácie uviesť príklad štruktúry

vlastností prvkov modelu potrebných pre oceňovanie stavebnej
produkcie.

Pre fázu dokumentácie pre územné konanie je príklad štruktúry dát uvedený ako
príloha č. 1 tejto práce. Príloha obsahuje prvky modelu s významným vplyvom na
výsledné náklady, pomocou ktorých je možné určiť predbežný rozpočet projektu.
Proces, ktorým autor dospel k tejto štruktúre je uvedený v kapitole 5.
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6.2. Diskusia

Oblasť oceňovania stavebnej produkcie pomocou BIM je sama o sebe pomerne
zložitá. V Českej Republike je tento fakt ešte umocnený skutočnosťou, že
klasifikačné systémy, ktoré sa bežne používajú, neboli a nie sú dostatočne pružné
na to, aby poskytli solídny základ pre prácu s BIM. Príkladom by v tomto smere
mohli byť zahraničné systémy Uniclass a Omniclass, ktoré sú aspoň do istej miery
pripravené pre prácu s BIM.

Z dlhodobého hľadiska by tak možno bolo vhodné zvážiť prevzatie postupov
a metód z krajín, kde je práca s BIM na vyššej úrovni a kde už napríklad v oblastiach
oceňovania a rozpočtovania pomocou BIM prebehol istý vývoj. V kontexte
globalizácie by to mohlo znamenať aj prispôsobenie sa malého trhu (Česká
Republika) väčšiemu (Európska Únia), ak by v ňom existovali snahy o jednotnosť
v týchto oblastiach.

Práca sa v konečnom dôsledku nezameriava výhradne na cenové informácie ale
ponúka náhľad do procesov, ktoré by mali byť zo strany organizácie investora
zvládnuté pred samotnou prácou s týmito informáciami a počas implementácie
BIM do procesu výstavby. Je teda logické, že ak sa očakáva práca v 5D BIM, najprv
by mali existovať silné základy práce so 4D BIM resp. BIM vo všeobecnosti.

Príklad uvedenej štruktúry dát bol zhotovený na základe najčastejšie sledovaných
vlastností stavebných výrobkov a určite nie je použiteľný vo všeobecnosti pre
všetky typy výstavbových projektov. Tento problém mohol byť riešený pomocou
konzultácii s odborníkmi. Vzhľadom na špecifickosť problematiky je ale zatiaľ v ČR
pomerne málo týchto odborníkov a výsledok by teda mohol byť značne skreslený
mierou subjektivity a špecifickosti.

Práca môže slúžiť najmä v organizáciách investorov ako istá forma prehľadu
o problematike. Zároveň môže ponúknuť pohľad na kľúčové aspekty problematiky
BIM a ich riešenia počas implementácie BIM do výstavbového projektu.

Zaujímavým rozšírením práce by mohlo byť dopracovanie uvedenej štruktúry dát
do všeobecnej roviny s využitím niektorého z klasifikačných systémov a následné
overenie funkčnosti štruktúry ocenením skutočne realizovaného projektu za
pomoci BIM.
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