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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Špecifikácia požiadaviek investora na informácie obsiahnuté v modeli pre
potreby oceňovania v rámci životného cyklu výstavbového projektu

Jméno autora: Jakub Leško
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Ing. Petr Matějka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika specifikace požadavků investora na informace obsažené v modelu je relevantní téma, související s aktuálně
probíhající implementací koncepce zavedení BIM v ČR. Autor se musel potýkat se zásadním nedostatkem zdrojů pro
zpracování a neexistující standardizaci. Z tohoto důvodu je zadání práce náročnější s vyššími požadavky na kreativitu,
abstrakci a odbornost autora. Zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje úvod se shrnutím řešené problematiky a vymezením cílů práce. Práce teoreticky rozebírá specifikaci
požadavků z pohledu investora a následně prakticky zpracovává návrh klíčových fází vývoje modelu v rámci životního cyklu
projektu v návaznosti na rámec požadavků na informace ze strany investora. To vše v návaznosti na existující cenové
soustavy a číselníky relevantní pro ČR. Teoretická část práce je doplněna praktickou částí, demonstrující aplikaci
navrženého systému pro vybranou definovanou fázi projektu. Výsledky práce jsou prezentovány v závěru.
Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v rámci zpracování práce samostatný a proaktivní. Dodržoval veškeré dohodnuté termíny, pravidelně
konzultoval a byl vždy dostatečně připraven. Při zpracování práce postupoval tvůrčím a kreativním způsobem, postupoval
systematicky.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Dodržuje platnou terminologii. Řešení práce je systematické a úplné. Autor prokazuje
schopnost analyticky postupovat za účelem naplnění cílů, které byly v rámci práce definovány a v jejím závěru
vyhodnoceny. Teoretické vymezení problematiky je důsledné a na vysoké úrovni. Práce je vhodně doplněna obrázky a
tabulkami. Praktická aplikace demonstruje použitelnost navržené metody. Pro vyšší relevanci práce by bylo vhodné ověřit
výstupy práce formou konzultací nebo dotazníkového šetření v odborné veřejnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je na výborné jazykové úrovni, neobsahuje zásadní překlepy nebo nedostatky. Po jazykové stránce je srozumitelná a
konzistentní. Práce správně obsahuje seznam tabulek, obrázků a použitých zkratek.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou správně uváděny a citovány dle požadavků ČVUT. Použité prameny jsou omezené, práci by posunulo využití
většího množství zahraničních zdrojů na toto téma, zejména v oblasti odborných článků a prezentací z odborných
konferencí. Množství takových zdrojů je však omezené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Část práce byla využita pro řešení reálného projektu ve spolupráci ČVUT a praxe v rámci součásti BIMlab ČVUT.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je velmi dobře strukturovaná a konzistentní. Řešené problémy jsou zpracovány úplně. Autor prokázal velmi
dobrou schopnost samostatné práce a inženýrského přístupu k řešení problémů. Při hodnocení jsem přihlížel
k vysoké náročnosti práce a relevantnosti pro současnou praxi i vědecko‐výzkumnou činnost. Výstupy práce jsou
prakticky uplatnitelné a byly použity v rámci reálného projektu ve spolupráci s BIMlab ČVUT. Na práci je možné
velmi dobře navázat v další činnosti.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 12.6.2018 Podpis: